
 
 

COMUNITA’ MONTANA                                DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
VALLE BREMBANA                                                                                             n. 01 in data 10.01.2020            

           
 

  
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 per incarico professionale in 

materia forestale da svolgersi presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana – Anno 2020. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG: ZD92B7064E)  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
- con Decreto Presidenziale n. 10/n del 01.10.2019 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana; 
- con delibera di G.E. n. 2/4 del 18.02.2019 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2019-2021; 

Premesso che questa Comunità Montana è competente in merito: 
− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni alla trasformazione del bosco ai sensi dell’art. 43 della L.R. 31/2008 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
− all’istruttoria delle pratiche relative alla progettazione ed esecuzione degli interventi compensativi; 
− all’istruttoria delle pratiche inerenti la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e programmi e la Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA) di singoli progetti di competenza della Comunità Montana; 
− all’istruttoria delle richieste di finanziamento, approvazione progetti e varianti, liquidazione finale dei contributi finanziati ai sensi 

del P.S.R. e PSL della L.R. 31/2008 in base alle competenze assegnate per legge alla Comunità Montana; 
− all’istruttoria dei PAF, dei PIF e dei Piani VASP di competenza della Comunità Montana; 
− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle Autorizzazioni paesaggistiche e l’accertamento delle Compatibilità paesaggistiche ai 

sensi degli art.li 146 e 167 del D.Lgs 42/2004, per gli interventi che ricadono in aree boscate vincolate ai sensi dell’art. 142. lettera g) 
del sopraccitato D.Lgs; 

− alle sistemazioni idraulico-agrario-forestali e le manutenzioni delle aree boscate; 
− agli interventi per la realizzazione, il ripristino e la manutenzione di infrastrutture al servizio delle attività agro-silvo-pastorali; 
− agli interventi nel settore forestale, agricolo e agro-ambientale ecc. 

Accertata la necessità, per far fronte a queste competenze, di affiancare il personale dell’Area tecnica con un professionista iscritto 
all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali e in possesso di un’adeguata esperienza in materia forestale; 

Rilevato che nella dotazione organica dell’Ente non sussiste tale professionalità; 
Dato atto che l’oggetto della prestazione professionale richiesta: 

− rientra tra le attività istituzionali attribuite per legge alla Comunità Montana; 
− consiste in un insieme articolato ed eterogeneo di prestazioni e servizi professionali, prive del requisito della temporaneità e/o 

dell’eccezionalità delle esigenze da soddisfare, per le quali non è possibile far fronte con gli uffici o strutture interni 
all’Amministrazione. 

− avrà durata di un anno, a partire dalla determina di incarico e termine il 31/12/2020; 
− ha un costo presunto pari ad €. 10.000,00 + contributi e IVA; 

Preso atto che è scaduto l’incarico professionale affidato, con determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 32 del 20.03.2019, per le pre-
stazioni in argomento, al Dott. Massimo Merati, per cui si rende necessario avviare le procedure per il conferimento di un nuovo incarico; 

Rilevato che non è possibile fare ricorso al sistema dinamico di acquisizione di Consip, in quanto il servizio in oggetto non è presente nel 
catalogo beni e servizi del sistema stesso;  

Visti: 
− l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 40.000,00; 
− il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
− il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato con delibera Assembleare n. 22 del 16/12/2016; 
Dato atto che il Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37: 

− ha svolto nel corso del 2019 prestazioni professionali analoghe a quelle richieste con il presente incarico, dando ampia dimostrazione 
di professionalità e competenza; 

− il Dott. For. Massimo Merati può vantare un’ottima esperienza pluriennale nell’attività professionale propria dell’incarico in argo-
mento; 

− ha richiesto nel 2019 per tali incarichi un prezzo orario molto vantaggioso, anche da un punto di vista strettamente economico; 
− dal 2019 è membro della Commissione del paesaggio della Comunità Montana Valle Brembana;  
− può vantare una buona conoscenza dell’ambito territoriale della Comunità Montana di Valle Brembana maturata nel corso della sua 

esperienza professionale; 
− è iscritto all’ordine dei Dottori agronomi e dottori forestali delle provincie di Milano, Lodi, Monza e Brianza, Pavia; 

Valutata l’opportunità quindi di proporre al succitato professionista l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto per altri dodici mesi 
da gennaio 2020 ad un costo orario pari o inferiore al costo di € 21,50 all’ora (al netto di IVA e cassa) applicato per l’anno 2019 alle ore effetti-
vamente svolte presso l’Ente; 

Dato atto che in data 23.12.2019, con nota ns. prot. n. 10766, veniva dato avvio sulla piattaforma SINTEL alla procedura di richiesta di of-
ferta al Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37, fissando la scadenza per la presentazione della stessa per il 
giorno 07.01.2020 alle ore 10:00; 

Visto il report, registrato a protocollo con il n. 82 del 07.01.2020 (allegato sub. A alla presente), dal quale si evince che il Dott. For. Massi-
mo Merati ha offerto un costo orario pari ad € 21,50 + cassa ed IVA per l’incarico professionale in materia forestale da svolgersi presso l’Area 
Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana a partire dalla determina di affidamento fino al 31/12/2020;  

Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo affidate 
con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  



Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, della durata di un anno (a partire dalla presente 
determina di affidamento) fino al al 31.12.2020, a favore Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37, per un 
importo presunto pari a complessivi € 10.000,00 (IVA e cassa esclusi), che saranno liquidati applicando il costo orario proposto dal professioni-
sta in sede di gara pari ad € 21,50 (IVA e cassa esclusi) per le ore effettivamente svolte presso l’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto del report di gara di cui all’oggetto, registrato a protocollo con il n. 82 del 07.01.2020 (allegato sub. A alla presente); 
2. di affidare, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico professionale in mate-

ria forestale da svolgersi nel 2020 presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana, mediante procedura telematica Sintel, 
al Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37;  

3. di approvare il disciplinare d’incarico, allegato al report di gara di cui sopra, che comporta una spesa pari a complessivi € 12.444,00 (om-
nicomprensivi); 

4. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2020, secondo il principio di 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Progr. Capitolo 
Piano dei Conti D.lgs. 

118/2011 Descrizione Anno Importo 

9 2 10540 01.03.02.11.999 
INCARICHI PROFESSIONALI 

AREA TECNICA 
2020 €   12.444,00 

5. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezio-
nata con il presente atto; 

6. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 31.12.2020; 
7. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta Esecutiva  per il tramite del segretario dell'Ente; 
- viene trasmessa in copia alla dipendente Donati Deborah; 
- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
- viene inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio. 
 
Piazza Brembana, 10.01.2020                                                                                      
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
(arch. Angelo Gotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-01-10T11:15:38+0100
	I approve this document




